МИНИСТЕРСТВО
ОБРАЗОВАНИЯ КУЗБАССА

Советский проспект, д. 58, г. Кемерово, 650064
тел. (3842) 36-43-66

e-mail: recep@ruobr.ru
https://образование42.рф/

 __________________________ № ___________________

 на №  _____________________от____________________

Руководителям
муниципальных органов
управления образования

Уважаемые коллеги!

Государственное автономное учреждение дополнительного образования
«Кузбасский центр детского и юношеского туризма и экскурсий» в период
с 28 февраля по 5 марта 2025 года на базе ГАУДО «Детский оздоровительно-
образовательный (профильный) центр «Сибирская сказка» (Новокузнецкий
муниципальный округ, с. Костенково) проводит профильную смену для
обучающихся образовательных организаций Кузбасса.

В рамках смены будут проходить следующие мероприятия:
- областные соревнования по спортивному ориентированию;
- областной конкурс «Юный экскурсовод Кузбасса»;
- областной конкурс экскурсионных маршрутов, посвященный 80-летию

Победы в Великой Отечественной войне.
Информация размещается на сайте www.kuztur42.narod.ru.
Оплата проживания и питания детей и сопровождающих педагогов

в ГАУДО ДООЦ «Сибирская сказка» осуществляется за счет средств
областного бюджета. Оплата расходов, связанных с проездом групп детей
до центра и питанием в пути следования, осуществляется за счет средств
направляющей стороны.

Для участия в областных соревнованиях по спортивному
ориентированию необходимо направить команду в соответствии
с приложением № 1.

Для участия в областном конкурсе «Юный экскурсовод Кузбасса»
необходимо направить участников в соответствии с приложением № 2.

Для участия в областном конкурсе экскурсионных маршрутов,
посвященном 80-летию Победы в Великой Отечественной войне необходимо
направить от каждого муниципального образования одного участника.

Группы детей из территорий области необходимо доставить в ГАУДО
ДООЦ «Сибирская сказка» 28 февраля 2025 года (время заезда с 10:00
до 13:00). Выезд 5 марта 2025 года (с 10:00 до 12:00). Все организованные
перевозки детей необходимо осуществлять автобусами в сопровождении

специалистов муниципальных органов управления образования
и в соответствии с «Правилами организованной перевозки групп детей
автобусами», утвержденными Постановлением Правительства Российской
Федерации от 23.09.2020 № 1527.

Прошу Вас в срок до 15 февраля 2025 года сформировать группы детей
и направить списки, оформленные по образцу, представленному
в приложении № 3, в формате word на электронную почту ocdut42@mail.ru.

Списки на бумажном носителе, утвержденные руководителями
муниципальных органов управления образования, передаются организаторам
смены по прибытии в оздоровительно-образовательный центр.

Перечень необходимых документов для детей:
- копия паспорта (основная страница) или свидетельства о рождении;
- медицинская справка, оформленная в лечебно-профилактическом

учреждении по месту жительства (учетная форма 079-У) с обязательным
указанием имеющихся хронических заболеваний. Срок действия справки
по форме 079/у составляет 3 календарных месяца с даты выписки;

- анализ на яйца глистов (оформляется максимум за 10 дней до заезда);
- справка об отсутствии инфекционных контактов, педикулеза, чесотки

(оформляется за 1-3 календарных дня до заезда);
- сертификат о прививках (копия);
- полис обязательного медицинского страхования (копия);
- заполненное добровольное согласие на виды медицинских

вмешательств (приложение № 4);
- заполненное согласие на использование и обработку персональных

данных (приложение № 5);
- полис страхования от несчастного случая (копия или оригинал общего

страхового списка на группу или на каждого ребенка). Дети во время
нахождения в пути и в период пребывания на профильной смене должны
быть застрахованы.

Если ребенку необходимо принимать в течение смены лекарства
на регулярной основе, их необходимо передать врачу, с подробной
инструкцией.

Перечень необходимых документов для педагогов и руководителей:
- паспорт;
- оригинал или заверенная копия всех страниц санитарной книжки

с пройденным медицинским осмотром и флюорографией (срок действия
до 1 года);

- сертификат о прививках (копия) с отметкой о наличии прививок
против кори (сведений о перенесенном заболевании);

- справка с места работы, подтверждающая трудоустройство
в образовательной организации с информацией о наличии документа
об отсутствии судимости;

- копия приказа о возложении ответственности за жизнь и безопасность
детей по пути следования и пребывания в течение смены в ГАУДО ДООЦ
«Сибирская сказка»;

mailto:ocdut42@mail.ru

3

- список детей (приложение № 3) утвержденный руководителем
муниципального органа управления образования.

При отсутствии документов дети и педагоги не принимается в ГАУДО
ДООЦ «Сибирская сказка».

Для участия в областных мероприятиях необходимо иметь документы,
указанные в «Положениях». При их отсутствии, команда (участник)
не допускается к участию в соревнованиях.

- Список необходимых вещей для детей:
- утепленная одежда (кофты, брюки, свитера, носки и т.д. по сезону);
- спортивная одежда и обувь (по сезону) для спортивных мероприятий;
- сменное белье;
- вторая обувь для помещений;
- предметы личной гигиены;
- снаряжение и лыжный инвентарь, необходимые для участия в

соревнованиях по спортивному ориентированию;
- инвентарь, необходимый для участия в областном конкурсе «Юный

экскурсовод Кузбасса» и областном конкурсе экскурсионных маршрутов,
посвященного 80-летию Победы в Великой Отечественной войне.

Сопровождающим группы необходимо провести инструктаж с детьми
по технике безопасности при следовании в автобусе и поведении
в оздоровительном лагере.

Информацию о заезде Вы можете получить по телефонам:
8-961-866-32-04 – дежурный педагог-организатор ГАУДО «Детский

оздоровительно-образовательный (профильный) центр «Сибирская сказка»;
8-(3842)-35-20-71 – Слугин Алексей Владимирович, заместитель

директора ГАУДО «Кузбасский центр детского и юношеского туризма
и экскурсий».

С уважением,
заместитель министра          О.Н. Колесниченко

Исп.: Тихенко Н.А.
тел. 8(3842)58-06-69